clinauit gressus meos de uia. & si sequit̄ ē  
oculus meus cor meū. & in manibz meis  
adhesit macula. seram et alius comedat.  
& p̄genes mea eradicet. Si deceptū ē cor  
meū sup mulierē. & si ad ostiū amici mei  
infidatus sum. scortum sit alteri uxor mea.  
& sup illā incuruent aly. Hoc enī nefas ē  
& iniquitas maxima. ignis ē usq; ad p̄diti-  
onē deuorans. & omnia eradicans geni-  
mina. Si contempsi subire iudiciū cū seruo  
meo et ancilla mea. cum disceptarent ad-  
uersum me. Quid enim faciā cū surrexerit  
ad iudicandū d̄s. & cū quiesierit qd respon-  
debo illi. Nūquid n̄ in utero fecit me qui  
& illū opatus ē. & formauit me in uulua  
unius. Si negaui quod uolebant paupibz.  
& oculos uidue expectare feci. Si comedi buc-  
cellā meā solus. & n̄ comedit pupillus ex ca-  
ella. Quia ab infantia mea creuit meū misera-  
tio. & de utero matris meę egressa ē meū.  
Si despecti pereunt̄ eo quod n̄ habuerit in-  
dumentū. & absq; opimento paupem. si n̄  
benedixerunt m̄ latera eius. & de uelleribz  
om̄iū mearū calefactus ē. Si leuaui manū  
meā sup pupillū etiam cū uiderē me in  
porta superiore. humerus meus a uindicta  
sua cadat. & brachiū meū cum suis ossibz  
confringat. Semp enī quasi timentes sup  
me fluctus timui d̄m. & pondus ei fere  
n̄ potui. Si putau iurū robur meū. &  
obriuo dixi fiducia mea. Si letatus sum  
sup diuicijs meis multis. & quia plurima  
repperit manus mea. Si uidi solem cū ful-  
geret. & lunā incedentē clare. et letatū ē  
in abscondito cor meū. & osculatus sum  
manū meā ore meo. que ē iniquitas maxi-  
ma. & negatio contra d̄m atissimū. Si  
gausus sū ad ruinā ei qui me oderat.  
& exultau qd inuenisset cū malū. Non  
enim dedi ad peccandū guttur meū. ut

expectere maledicens animā eius. Si n̄ dixerunt uiri tabernaculi mei. quis det de carnis eius ut saturerur. Foris n̄ mansit peregrinū. ostiū meū uationi patuit. Si abscondi quasi homo peccatū meū. & celauim sinu meo iniquitatē meā. Si ex p̄u ad multitudinē inimicā. & despectio ppin̄q̄rum terruit me. & n̄ magis tacui nec egresus sum ostiū. Quis in̄ t̄buat adiutorē ut desiderū meū omp̄e audiat. et librum scribat ipse qui iudicat. ut in humero meo portem illū & circumdem illū quasi coronā m̄. P̄ singulos gradus meos p̄nunciabo illū. & quasi p̄ncipi offerā eū. Si aduersum me terra mea clamat. & cū ipsa sula ei⁹ deflent. si fructus ei⁹ comedi absq̄ pecunia. & animā agricolarū eius affluxi. P̄ frumento oriat̄ michi t̄bulus. & p̄ ordeo spina. **xxvii. Finita s̄t uerba iob. xxviii.**

**O**miserunt autē tres uiri isti respondere iob. eo quod iustus sibi uideret. Et iratus indignatusq̄; elyu filius barachiel burite de cognatione arham. **xxviii.** Iratus ē autē aduersum iob. eo quod iustus se eē diceret coram deo. Porro aduersū amicos eius indignatus ē. eo quod n̄ inuenissent responsionē rationabilē. sed tantū modo condemnassent iob. Igitur elyu expectauit iob loquentē. eo quod seniores se eēt qui loquebant. Cum autē uidisset q̄d tres respondere n̄ potuissent. iratus ē uehementer. Respondensq̄; elyu filius barachiel burite dixit. Junior sum tēpore. uos autē antiquiores. idcirco dimisso capite ueritas sūi indicare uob̄ meā sententiā. Sperabā enī q̄d etas p̄lixior loqueret. & annorū multitudō doceret sapentiā. sicut uideo sp̄c̄ ē in hominib⁹. & inspiratio omnipotentis dat̄ intelligentiā. Non sunt longeuī sapientes. nec senes intel-

ligunt iudiciū. Ideo dicam. audite me. ostendam uobis etiā ego meā sententiā. Expectaui enim sermones uos. audiuī prudentiā urām. Donec disceptarem̄ sermonib⁹. & donec putabā uos aliquid dicere confidebam. sicut uideo n̄ est qui arguere possit iob & respondere ex uobis sermonib⁹ eius. ne forte dicatis inuenimur sapientes. dicitur peccat̄ eū & n̄ homo. Nichil loquor ē m̄. & ego n̄ scdm̄ sermones uos respondebo illi. Examuerunt n̄ responderunt ultra. abstuleruntq̄; a se eloquia. Qm̄ ḡ expectauit & n̄ sunt locuti. steterunt nec responderunt ultra. respondebo & ego partē meā. & ostendā scientiā meā. Plenus sum sermonib⁹. & coartat me sp̄c̄ uteri mei. En uenter meus quasi mustū absq̄ spiraculo. quod lagunculas nouas dirumpit. loquar & respirabo paululū. apiam labia mea et respondebo. Non accipiā p̄sonā uiri. & dñi homini n̄ equabo. Nescio enī quā diu subsistā. & si post modicū tollat me factor meus. Audi ḡ iob eloquia mea. & om̄s sermones ausculta. Ecce apui os meū. loquat̄ lingua mea in faucib⁹ meis. Simpliciter corde meo sermones mei. & sententiā labia mea pura loquentur. Sp̄c̄ dñi fecit me. & spiraculum omnipotentis uiuificauit me. Si potes responde m̄. & aduersum faciē meā consiste. Ecce et me sicut & te fecit dñs. & de eodē luto ego quoq̄; formatus sū. ueruntam̄ miraculū meū n̄ te terreat. & eloquentia mea non sit t̄ grauis. Dixisti ḡ in aurib⁹ meis. & uocē uerborū tuorū audiui. Quid⁹ sum ego absq̄ delicto. immaculat⁹. & n̄ ē iniquitas in me. Quia querelas in me repperit. ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in neruo pedes meos. custodiuit om̄s semitas meas. hoc ē ḡ in quo non es iustificatus. Respondebo tibi quia maior

sit d̄s homine. Aduersum eū contendis. q̄d  
 n̄ ad omnia uerba responderit tibi. Semel  
 loquit̄. & secundo idipsum. repetit. P̄ som-  
 niū uisione nocturna quando irruit sopor  
 sup homines & dormiunt in lectulo. tunc  
 apit aures uirorū et erudiens eos instruit  
 disciplinā. ut auertat hominē ab his que  
 facit & liberet eū de supbia. eruens ani-  
 mā eius a corruptione. & uitā illi ut n̄  
 transeat in gladiū. Inrepat quoq; p̄ dolo-  
 rem in lectulo. & omnia ossa ei marcescere fa-  
 cit. Abominabilis ei fit inuita sua panis.  
 & anime illius cib⁹ ante desiderabilis. Ta-  
 bescit caro eius. & ossa que t̄cta fuerant  
 nudabunt̄. Appropinquauit corrup-  
 tionem anima ei. & uita illi mortiferis. Si  
 fuerit p̄ eo angls loquens unū de similib⁹  
 ut annuntiet hominis equitatē. misere-  
 bitur ei & dicet. h̄ba cum ut n̄ descendat  
 in corruptionē. inueni in quo ei p̄piciet. Co-  
 sumpta ē caro eius a supplicijs. reuertat̄  
 ad dies adolescentie sue. Dep̄cabit̄ d̄m et  
 placabilis erit. & uidebit facie eius in uibi-  
 lo. & reddet homini iusticiā suā. Respiciet ho-  
 mines et dicet. Peccauit et uere deliquit. & ut  
 eam dignus n̄ recepit. Libauit enim animā  
 suā ne p̄geret in interitū. sed inuenit lucē  
 uideret. Ecce hec omnia opatur d̄s tribus  
 uicib⁹ p̄ singlōs. ut reuocet animas eorū a  
 corruptione. & illuminet luce uiuentium.  
 Attende iob et audi me. & tace dum ego lo-  
 quar. Si autē habes q̄d loquaris. respon-  
 de m̄. Loquere. Volo enī te apparere iusti.  
 Quod si n̄ habes audi me. tace & docebo  
 te sapientiā. **xxx.** Pronunciāns itaq;  
 ely u etiā hec loquit̄ est. Audite sapien-  
 tes uerba mea. & eruditi auscultate me.  
 Auris enim uerba p̄bat. & guttur escas  
 gustu diiudicat. Iudiciū eligam⁹ nobis.  
 & uitē nos uideam⁹ quid sit meli⁹. q̄a dixit

iob iustus sum et d̄s subuertit iudiciū meū.  
 in iudicando enim me mendaciū ē. uolenta  
 sagitta mea absq; ullo peccato. Quisē uir  
 ut ē iob. qui bibit subsannationē quasi  
 aquā. qui gradit̄ cum opantib⁹ iniqui-  
 tate. & ambulat cū uiris impijs. Dixit  
 enim. N̄ placebit uir d̄o. etiā si cucurrerit  
 cum eo. Ideo uiri cordati audite me. Absit  
 a deo impietas. & ab omnipotente iniquitas.  
 Opus enim hominis reddet ei. & uirtus  
 uas singulorū restituet eis. Vere enim  
 d̄s n̄ condemnabit frustra. nec omp̄e sub-  
 uertet iudiciū. Quē constituit aliu sup ter-  
 ram. aut quē posuit sup orbē quē fabri-  
 catus ē. Si dixerit ad eum cor suū. sp̄m il-  
 lius & statim ad se trahet. Deficiet omnis  
 caro simul. & homo in cinerē reuertet̄. Si  
 habes ḡ intellectū audi quod dicit̄. & au-  
 sculta uocē eloquij mei. Nūquid qui non  
 amat iudiciū sanari potest. Et quomō-  
 tu eū qui iustus ē in tantum edemnas.  
 Qui dicit regi apostata. qui uocat duces  
 impios. qui n̄ accipit p̄sonā p̄ncipum.  
 nec cognouit tyrannū cum disceptaret  
 contra pauperem. Opus enī manūū ei sunt  
 unuerſi. subito morient̄. & in media no-  
 cte curuabunt̄ populi & p̄transibunt  
 & auferent uolentū absq; manu. Oculi  
 enim eius sup uias hominū. & om̄s gres-  
 sus eorū considerat. Non sunt tenebrę. &  
 n̄ ē umbra mortis. ut abscondant̄ tibi q̄  
 opantur iniquitatē. Neq; enim ultra in  
 hominis potestate ē. ut ueniat ad d̄m  
 in iudiciū. Conteret multos & innume-  
 rabiles. & stare faciet alios. p̄ eis. Sicut  
 enim opa eorū. & idcirco inducit noctem  
 & conterent̄. Quasi impios percussit eos  
 in loco uidentū. qui quasi de industria  
 recesserunt ab eo. & om̄s uias ei intelli-  
 gere noluerunt. ut puenire facerent

ad cum clamorē egerit. et audiret uocem  
 paupum. Ipso enim concedente pacē. quis  
 est qui condemnet. Ex quo absconderit  
 uultū suū. quis ē qui contempletur eum.  
 & sup gentē & sup om̄s homines. Qui reg-  
 nare facit hominē ypocritā. ppter peccata  
 populi. Quia ḡ ego loquutus sum ad d̄m.  
 te quoq; n̄ phibeo. Si errauit tu doce me.  
 Sumiquitate loquutus sum. ultra n̄ ad-  
 dam. Nūquid atē d̄s expectat eam. q̄a dis-  
 pliauit t̄. Tu enī cepisti loqui. & n̄ ego.  
 Quid siquid nosti meli' loquere. Viri intelli-  
 gentes loquant' m̄. et uir sapiens audiat  
 me. Job autē stulte loquit' ē. & uerba illi  
 n̄ sonant disciplinā. Pater mi. p̄bet iob  
 usq; ad finē. Ne desinas ab homine iniq̄-  
 tatis. qui addit sup peccata sua blasphe-  
 miā. Inter nos interī constringat'. & tunc  
 ad iudiciū puocet sermonib; suis deum.  
 Igit' elyā hec rursus locut' ē. Nūquid  
 equa tibi uidet' t̄a cogitatio. ut dices  
 iustior d̄o sum. Dixisti enim. n̄ t̄ placet  
 quod rectū ē. uel quid t̄ pderit si ego pec-  
 cauero. Itaq; ego respondebo sermonib;  
 tuis. et amicus tuus tecum. Suspice celū  
 & intue're. & contemplare cetera q̄d at-  
 or te sit. Si peccaueris. quid ei nocebis.  
 & si multiplicat' fuerint iniquitates tue.  
 quid facies contra eum. Porro si iuste e-  
 geris. quid donabis ei. aut q̄d de manu  
 tua accipiet. Homini qui similis tu ē no-  
 cebit impietas tua. & filiū hominis iustici-  
 a tua adiuuabit. Propter multitudinē ca-  
 lumniatorū clamabunt. & euulabunt  
 ppter uim brachy tyranorū. & n̄ dixit  
 ubiē d̄s qui fecit me. qui dedit carmina  
 in nocte. qui docet nos sup uimenta terre  
 & sup uolucres celi erudit nos. Ibi clama-  
 bunt. & n̄ gaudiet ppter supbiā malorū.  
 Non ḡ frustra audiet d̄s. & om̄pe singlorū

causas intuebitur. Etiam cum dixeris non  
 considerat. iudicare coram eo et expectascū.  
 Nunc enī n̄ infert furorē suū. nec ulascit  
 scelus ualde. Ergo iob frustra ap̄t os suū.  
 & absq; scientia uerba multiplicat. **xxvi.**  
**A**ddens q̄q; helui. hec locut' ē. Sustine me  
 paululū & iudicabo t̄. adhuc enim habeo  
 quod p̄deo loquar. Reperam scientiā meā  
 a p̄ncipio. & opatorē meū p̄babo iustū.  
 Vere enim absq; mendatio sermones mei. &  
 p̄fecta scientia mea p̄babit tibi. D̄s potentes  
 n̄ abiicit eum et ipse sit potens. s; n̄ saluat  
 impios. & iudiciū paupib; tribuit. Non  
 auferet a iusto oculos suos. & reges in solio  
 collocat in p̄pectuū. & illic erigunt'. & si  
 fuerint in catenis et uinciant' funib; paup  
 tant' iudicabit eis operacōy. & scelera eorū. quia  
 uolenti fuerunt. Reuelabit quoq; aurē eorū  
 ut corumpiat. & loquetur ut reuertant' ab  
 iniquitate. Si audierint et obseruauerint.  
 complebunt dies suos in bono & annos suos  
 in glā. Si autē n̄ audierint. transibunt per  
 gladiū. & consument' in stulticia. Simula-  
 tores et callidi puocant irā d̄i. neq; clama-  
 bunt cum uincti fuerint. Moriet' in tēpe-  
 state anima eorū. & uita eorū inter effemi-  
 natos. Sripiet paupem de angustia sua. &  
 reuelabit in t̄bulatione aurē ei'. Igit' sal-  
 uabit te de ore angusto latissime. & n̄ ha-  
 bentis fundamentū subter se. Requies autē  
 mensē tuę erit plena pinguedine. Causa tua  
 quasi impij iudicata ē. causam iudiciūq; reci-  
 pias. Non te ergo super <sup>te</sup> ira ut aliquē oppri-  
 mas. nec multitudo donorū inclinet te. De-  
 pone magnitudinē tuā absq; tribulatione.  
 & omnes robustos fortitudine. Ne p̄tahas  
 noctē. ut ascendant populi p̄ eis. Caue ne de-  
 clines ad iniquitatē. hanc enim cepisti sequi  
 post miserā. Ecce d̄s excelsus in fortitudine  
 sua. & nullus ei similis in legi' latorib;. **Q's**

poterit scrutari uias ei. aut quis ei dicere  
 opatus et iniquitate. Memento quod ignores  
 opus eius. de quo cecinerunt uiri. Omnes ho-  
 mines uident eum. et unusquisque intuetur pec-  
 cul. Ecce deus magnus uincens scientiam nostram. nu-  
 merus annorum eius inestimabilis. Qui aufert stel-  
 las pluuiarum. et effundit ymbres ad instar gur-  
 gitum. qui de nubibus fluunt que preterunt  
 cuncta desuper. Si uoluerit extendere nubes  
 quasi tentorium suum. et fulgurare lumine  
 suo desuper. cardines quoque maris operiet.  
 Per hec enim iudicat populos. et dat escas  
 multis mortalibus. In manibus abscondit  
 lucem. et precepit ei ut rursus adueniat. An-  
 nunciat de ea amico suo. quod possessio eius  
 sit. et ad eam possit ascendere. Super hoc et  
 pauit cor meum. et motum est de loco suo.  
 Audiet auditionem in terrore uocis eius. et so-  
 num de ore illius precedentem. Subter omnes  
 celos ipse considerat. et lumen illius super ter-  
 minos terre. Post eum rugiet sonitus. Tona-  
 bit uoce magnitudinis sue. et non inuestiga-  
 bitur eum. iudicia fuerit uox eius. Tonabit  
 deus in uoce sua mirabiliter. qui facit magna  
 et inscrutabilia. qui precepit mari ut descen-  
 dat in terram. et hinc emat pluuias. et ymbri  
 fortitudinis sue. Qui in manu omnium  
 hominum signat. ut nouerint singuli opa  
 sua. Ingredietur bestia latibulum suum. et  
 in antro suo morabitur. Ab interioribus egre-  
 ditur tempestas. et ab arcu frigus. flante  
 deo concreuit gelu. et rursus lassime fun-  
 duntur aque. frumentum desiderat nubes.  
 et nubes spargunt lumen suum. Que lustrant  
 cuncta per circuitum. quocumque eas uoluntas  
 gubernantis dixerit. ad omne quod prece-  
 rit illis super faciem orbis terrarum. siue in una  
 tribu. siue in terra sua. siue in quocumque

loco misericordie sue eas uisitat inueniri. xxxii.  
 Audita hec iob. ista et considera miracula

dei. Numquid scis quando precepit deus plu-  
 uis. ut ostenderent lucem nubium eius. Num-  
 quid nosti semitas nubium magnarum. et perfectas sci-  
 entias. Nonne uestimenta tua calida sunt.  
 cum pflata fuerit terra austro. Tu forti-  
 tan cum eo fabricatus es celos. qui solidissi-  
 mi quasi creta sunt. Ostende nobis quid  
 dicamus illi. nos quippe inuoluum tenentibus.  
 Quis narrabit ei que loquor. Etiam si  
 locutus fuerit homo deuorabitur. At nunc non  
 uident lucem. Subito ager cogitur in nu-  
 bes. et uentus transiens fugabit eas. Ab  
 aquilone aurum ueniet. et a uento formido-  
 losa laudatio. Digne eum inuenire non pos-  
 sumus. magnus fortitudine et iudicio et  
 iusticia. et enarrari non potest. Ideo time-  
 bunt eum uiri. et non audebunt contem-  
 plari omnes qui sibi uident esse sapientes.  
**R**espondens autem dominus iob de xxxviii.  
 turbine dixit. Quis est iste inuolvens  
 sententias sermonibus impiis. Accinge  
 sicut uir lumbos tuos. Interrogabo te.  
 et responde mihi. Vbi eras quando ponenda  
 fundamenta terre. Iudica mihi habes  
 intelligentiam. quis posuit mensuras eius  
 nosti. uel quis extendit super eam lineam. su-  
 per quo bases illius solidate sunt. aut quis  
 demisit lapidem angularem eius. cum me  
 laudarent simul astra matutina. et ui-  
 bilarent omnes filii dei. Quis conclusit  
 ostium mare quando erumpebat quasi  
 de uulua procedens. cum ponere nubes uesti-  
 mentum eius. et caligine illud quasi pannum  
 infantie. obuoluerit. Circumdedit illud  
 terminus meus. et posui uectem et ostia et  
 dixi. Usque huc uenies et non preedes amplius.  
 et hic confringes tumentes fluctus tuos.  
 Numquid post ortum tuum precepisti diluculo.  
 et ostendisti aurora locum suum. Numquid  
 tenuisti concutientem extrema terre. et

excussisti impios & ea. Restituit ut luti  
 signaculum: et stabit sicut uestimentum. Au-  
 feret ab impijs lux sua: & brachium excelsum  
 confringet. Numquid ingressus es profunda  
 maris: & in nouissimis abyssi deambulasti.  
 Numquid aperte tibi sunt portae mortis: &  
 ostia tenebrosa uidisti. Numquid confide-  
 rasti latitudinem terre. Iudica nunc si nosti  
 omnia. in qua uia habitet lux et tenebrarum  
 quis locus sit: ut ducas unum quodque ad ter-  
 minos suos. & intellegas sententias domus  
 eius. Sciebas tunc quod nasciturus esses.  
 et numerum dierum tuorum noueras. Numquid  
 ingressus es thesauros niuis. aut thesau-  
 ros grandinis aspexisti: que preparauit in tem-  
 pus hostis in die pugnae & belli. Per quam  
 uiam spargitur lux: diuiditur aestus super terram.  
 Quis dedit uehementissimo ymbri cur-  
 sum & uiam sonantis tonitruj. ut plueret  
 super terram absque homine in deserto. ubi  
 nullus mortalium commoratur: ut imple-  
 re inuiam & desolatam. & produceret herbas  
 uirentes. Quis est pluuie patris: uel quis  
 genuit stillas roris. De cuius utero egres-  
 sa est glacies: et gelu de celo quis genuit.  
 In simi latitudine lapidis aquae durantur: &  
 superficies abyssi constringitur. Numquid con-  
 uingere ualebis micantes stellas pleiads.  
 aut girum arcuati poteris dissipare. Num-  
 quid producis luciferum in tempore suo: &  
 uespum super filios terre consurgere facis.  
 Numquid nosti ordinem caeli: et pones rati-  
 onem eius in terra. Numquid eleuabis in  
 nebulam uocem tuam: & impetus aquarum  
 operiet te. Numquid mittes fulgura et ibit:  
 & reuerentia dicent tibi assumus. Quis  
 posuit in uisceribus hominis sapientiam: ut  
 quis dedit gallo intelligentiam. Quis enar-  
 rabit celorum rationem: & concertum caeli quis  
 dormire faciet. Quando fundabatur

puluis in terra: & glebae compungebantur. Num-  
 quid capies leonem praedam. & animam catulorum  
 eius implebis: quando cubant in antris.  
 & in specubus insidiantur. Quis preparat  
 coruo escam suam: quando pulli eius ad dominum cla-  
 mant uagientes. eo quod non habeant ci-  
 bos. Numquid nosti tempus partus ibicium  
 in petris: uel parturientes ceruas obserua-  
 sti. Innumerasti menses conceptus earum.  
 & scisti tempus partus earum. Incuruantur ad  
 fetum et pariunt: & rugitus emittunt.  
 Separant filij earum ab eis. & pergunt ad partum:  
 egrediuntur & non reuertuntur ad eas. Quis di-  
 misit onagrum liberum: & uinctam eius quis sol-  
 uit. Cui dedit in solitudine domum: & taber-  
 naculum eius in terra salisuginis. Contemnit  
 multitudinem ciuitatis: clamorem exactoris  
 non audit. Circumspicit montes pascuae  
 suae: et uirentia quaeque perquirunt loca. Numquid  
 uolet rinoceros seruire tibi: aut morabitur  
 ad praesepe tuum. Numquid alligabis rinoce-  
 rota ad arandum loro tuo: aut confringet  
 glebas uallium post te. Numquid fiducia  
 habebis in magna fortitudine eius: & derelin-  
 ques ei labores tuos. Numquid credes ei quoniam  
 reddat sementem tibi: & area tua congreget.  
 Penna strutionum: similis est pennis herodij  
 et accipitris. Quando derelinquit in terra  
 oua sua: tu forsitan in puluere calcificas  
 ea. Obluiscitur quod pes conculcet ea: aut  
 bestia agri conterat. Dirigit ad filios suos: quod  
 si non sunt sui. frustra laborauit: nullo ti-  
 more cogente. Priuauit enim deus eam sapien-  
 tia: nec dedit ei intelligentiam. Cum tempus fue-  
 rit in altum alas erigit: deridet equum  
 et ascensorem eius. Numquid prebebis equo  
 fortitudinem: aut circumdabis collo eius hini-  
 nitum. Numquid suscitabis eum quasi locustam.  
 Gloria narium eius terro: terram ungula fodit.  
 Frustrat audacter: in occursum pergit armatus.

contemnit pauore nec cedit gladio. Super  
sum sonabit pharetra: uibrabit hasta et  
clipeus. Feruens & fremens sorbet terram:  
nec recipit tubę sonatus clangore. Vbi au-  
diert bucinā. dicit uab: pcul odorat  
bellū. exhortationē ducū. et ululatū exer-  
citus. Numquid p sapientiā tuā plumescat  
accipiter: expandens alas suas ad austrū?  
Aut ad pceptum tuū eleuabit aquila: & in  
arduis ponet nidū suū. In petris manet  
& in pruptis silicib' cōmorat: atq; in accessis  
rupibz. Inde contemplet escam: & delonge  
oculi eius pspiciunt. Pulli eius lambent  
sanguinē: & ubicūq; cadauer fuerit statū  
adest. Et adiecit dñs et locutus ē ad iob.  
Nūquid qui contendit cū deo tam facile cō-  
quiescat? Vtq; qui arguit dñm: debet re-  
spondere ei. **xxxiii.** Respondens autē  
iob dño dixit. Qui leuiter locut' sum: re-  
spondere quid possum? Manū meā po-  
nam sup os meū. Vnū locut' sum qđ uti-  
nā n̄ dixissem: & alterū quibz ultra nichil  
addam. **xxxv.** Respondens autē  
dñs ad iob de turbine dixit. Accinge si-  
cut uir lumbos tuos. Interrogabo te: &  
iudica m̄. Nūquid irritū facies iudiciū meū:  
& condemnabis me ut tu iustificeris? & si  
habes brachiū sicut d̄s. & si uoce simili to-  
nas: circumda t' decorē. et in sublime erige-  
re. et esto glōsios: et speciosus induere ue-  
stib'. Disperge supbos furore tuo. & cōsum-  
de eos: & respiciens omnē arrogantē hu-  
milia. Respice cunctos supbos & confun-  
de eos: & contere impios in loco suo. Abscō-  
de eos in puluere simul. et facies eoz de-  
merge in fouēā: & ego confitebor quod  
saluare possit dextera tua. Ecce behemoth  
quē feci tecū: feniū quasi bos comedet:  
fortitudo ei in lumbis ei: et uirtus illi  
in umbilico uentris ei. Constringit caudā

suam quasi cedrū: nerui testiculoz eius p-  
plexi sunt. Ossa eius uelut fistule cris: car-  
tilago illi' quasi lamine ferree. Ipse princi-  
piū est mariū dñi: qui fecit eū applicabit gla-  
diū ei. Fluunt montes herbas ferunt: om̄s  
bestie agri ludant ibi. Sub umbra dormit  
in secreto calami: & in locis humentibz. Pro-  
tegitur umbre umbrā eius: circumdabit  
eum salices torrentis. Ecce absorbebit flu-  
uū & n̄ mirabit: & habet fiducia quod  
influat iordans in os eius. In oculis eius  
quasi hamo capiet eū: & in sudibz pfo-  
rabit nares eius. An extrahere poteris le-  
uathan hamo: & sine ligabis linguā ei?  
Numquid pones circulū in maribz eius:  
& armilla pforabis maxillā eius? Nūquid  
multiplicabit ad te preces: aut loquetur  
t' mollia? Nūquid feriet tecū pactū: & ac-  
cipies eū seruū sempiternū? Nūquid il-  
ludet ei quasi auū: aut ligabis eū ancillis  
tuis? Concident eū amici: diuident illū  
negociatores. Nūquid implebis sagenas  
pelle eius: aut gurgustū piscū capite  
illi? Pones sup eum manū tuā? Ne  
intō bellū: nec ultra addas loqui. Ecce spe-  
ei frustrabit eū: & uidentibz cunctis p-  
cipitabitur. Non quasi crudelis suscitabo  
eū. Quis enim resistere potuit uultū  
meo? Quis ante dedit michi: ut reddam  
ei? Omnia que sub celo sunt mea sunt.  
Non parcam ei. & uerbis potentibz: & ad dep-  
candum compositis. Quis reuelabit fa-  
ciē indumenti ei: & in mednū oris ei quis  
intrabit? Portas uentus ei quis aperit? P-  
gyrū dentū eius formido. Corpus illi'  
quasi scitta fusilla: & compactū squamis  
se pmentibz. Vna uni coniungit: & ne  
spiraculū quidē incedit p eas. Vna alte-  
ri adhererunt: & tenentes se nequaquā  
separabunt. Sternitatio ei splendor ig-

nis: & oculi eius ut palpebre diluculi. De ore ei lampades pcedunt: sicut tede ignis accense. De naribz eius pcedit fumus: sicut olle succense atq; feruentis halitus eius prunas ardere facit: et flamma de ore eius egreditur. In collo ei morabitur fortitudo: & faciem ei pcedet egestas. Membra carnis eius coherentia sibi. Mutet contra eum fulmina: & ad locu aliu n ferent. Cor ei indurabitur quasi lapis: & stringetur quasi malleatoris incus. Cum sublatu fuerit timebunt angeli: & terra purgabunt. Cu appbenderit cu gladii: subsistere n poterit neq; basta neq; thorax. Reputabit eni quasi paleas ferru: & quasi lignu putridu es. Sicut dies iuuentutis eius: ita erit et senectus illi. Non fugabit eum uir sagittari: instipula uersi sunt ei lapides funde. Quasi stipulam estimabit malleu: & deridebit uibrantem basta. Sub ipso erunt radij solis: sterneret sibi auru quasi lutu. Feruescere faciet quasi olla pfundum maris: & ponet quasi cum ungenta bulliunt. Post eu lucebit senecta: estimabit abyssu quasi senescitatem. Non e sup terra potestas que comparet ei: qui factus e ut nullu timeat. Omne sublimis uidet: ipse e rex sup uniuersos filios supbie. **xxxvi.** Respondens autem iob dno dixit. Scio quia omnia potes: & nulla te lateat cogitatio. Quis e iste qui celat consiliu absq; scientia. Heco insipienter locutus sum: & que ultra modu excederent scientia mea. Audi et ego loquar: interrogabo te: & ostende michi. Auditu auris audiui te: nunc autem oculus meus uidet te. Hocirto ipse me reprehendo: & ago penitentia in fauilla et cinere. **xxxvii.** Postquam autem loquutus est dñs uerba hec ad iob: dixit

ad eliphaz themanitem. Iratus e furor meus in te & in duos amicos tuos: qm n estis locuti coram me rectu sicut seruus mñs iob. Sumite g uobis septem tauros et septem arietes: et ite ad seruum meum iob: & offerete holocaustu puobis. Iob autem seruus meus orabit puobis: & ego facie ei suscipia: ut n uobis imputet stulticia. Sequ eni locuti estis ad me recta: sicut seruus mñs iob. Abierunt g eliphaz themanites: & baldabab sutes: & sophera amathites: et fecerunt sicut locutus fuerat ad eos dñs: & susceptu dñs facie iob. Dñs quoq; conuersus e ad penitentia iob: cum oraret ille p amicis suis. Et addidit dñs omnia quecuq; fuerant iob duplicia. Venerunt autem ad eum omñs frēs sui: & uniuersę sorores sue: & cuncti qui nouerant eu pri: & comederunt cum eo pane in domo ei: & mouerunt sup eum capite: & consolati sunt eu sup omni malo quod intulerat dñs sup eum. Dederunt ei unusq; ouem unā: & in aure aureā unā. Dñs autem benedixit nouissimis iob: magis qua principio eius. Et facta sunt ei quatuordecim milia ouium: & sex milia cameloru: & mille iuga bouu: & mille atinge. Et fuerunt ei septem filij: & filie tres. Et uocauit nom unu diem: & nom secunde cassia: et nom tercie cornustibia. Non sunt autem inuentę mulieres speciose sic filie iob in uniuersa terra. Deditq; eis pater suus hereditate inter frēs caru. Vixit autem posthec iob centu quadraginta annis: & uidit filios suos: & filios filioꝝ suoru usq; ad quarta generatione: et mortuus est senex et plenu dierum. **Explicit liber Job.**

**Incipit prefatio beati ieronimi pbr in librum iob.**

**ROMATIO:**

et heliodoro epis.  
iberonimus p̄sbr̄  
in domino salute.  
Mutari n̄ desino. et  
actionis ur̄e instan

tiam. Exigitis enim ut librum chaldeo sermone conscriptum ad latinū stilum traham. Librū utiq; tobie. que hebrei de chatalogo diuinarū scripturarū secantes. his que agiographa memorant manciparunt. feci satis desiderio ur̄o. n̄ tam meo studio. Arguunt enim nos hebreorum studia. & unputant nobis contra suū canonē. latinis auribz ista transferre. Sed meli' eē iudicans phariseorū displicere iudicio. et ep̄orum uisionibz deseruire. instia ut potui. Et quia uicina est chaldeorū lingua sermoni hebraico. ut usq; lingue p̄tissimū loquacē reppiens. uir' diei labore arripui. et quequid ille hebraicis uerbis expressit. hec ego acci to notatio sermonibz latinis exposui. Orationibz ur̄is mercedē hui' op̄is compensabo. cū gratiū uobis didicero. me q̄o uibere estis dignati complessē.

**Explicit prefatio. Incipiunt Capitula.**

**I** Personā describens ostendit quod fide recta et op̄i b̄ dō seruiebat. et ab amicis et uxore incipatus.

**ii.** De filia raguelis ab ancilla uerecundata.

**iii.** De missione angli ad curacionē uir' q̄. et de doctri na patris et de ductu angeli. **iiii.** De p̄sle

**v.** De consilio accipiendi filia raguelis. et de comple tione consilij. et de ligatione asinodē.

**vi.** De tobie liberatione. et de conuiuij instructioe.

**vii.** Quare angli ad gabelū uir'. pecuniā recepit. gabe lū ad nuptias duxit. *su patris.*

**viii.** De sollicitudine parentū. de reditu filij. de occur

**iiii.** De illuminatione ceteri. de congratulatione amicorū. de mercede angli reddenda que putauer' hōi nē.

**x.** De reuelatione angli.

**xi.** De giarū actione et confessione. *S̄ p̄manst.*

**xii.** De p̄phetia patris. et etate. et obitu. et sepultura.

**xiii.** Quali' fili' ad soceros. et uenerit eos in columel. et uidit gratiōnē q̄ntā. et ois cognatō et in scā cūlatōnē

**Explicit capitula. Incipit liber Tobie.**

**TOBIAS.**

ex tribu et ciuitate neptalim. que ē in superiori bus galilee. sup̄ naalon. post uia que ducit ad occi dentē. in sinistro ha bens ciuitatē sephet. cum capt' eēt in die bus salmanasar' regis assyriorū. in captiuitate tam posit'. uia ueritatis n̄ deseruit. trauit omnia que habere poterat. cotidie concaptiuis fr̄ibz qui erant ex genere suo imp̄aret. Cūq; eēt unior omnibz. in tribu neptalim. nichil tam puerile gessit in ope. Deniq; cum uent omnes ad uictulō auros. quos iheroboam fecerat rex isrl'. hic solus fugiebat consortia omnium. et p̄gebat ad iherlm'. templū dñi. et ibi adorabat dñm dñm isrl'. omnia primitiua sua et decimas suas fideliter offerens. ita ut in tercio anno p̄sclitis et aduenis ministra ret omnē decanationē. Hec et his similia. scdm legem dī puerulus obseruabat. Cum ū factus fuisset iur'. accepit annā uxore de tribu sua. et genuit ex ea filiū. nomen suū imponens ei. Quē ab infan tia timere dñm docuit. et abstinere ab omni peccato. Igitur cum p̄ captiuitatē deuenisset cum uxore sua et filio in ciuitate in uice. cum omni tribu sua. et omis ederent ex cibis gentiliū. iste custodiuit animam suā. et nūquam contaminat' ē in escis eorum. Et qm̄ memor fuit dñi in toto corde suo. dedit illi d̄s grām in conspectu sal manasar' regis. et dedit ei potestacē quo cumq; uellet ire. habens libertatē quecū q; facere uoluisset. P̄gebat ergo p̄ om̄s qui erant in captiuitate. et mōnta sa

122  
litas dabat eis. Cum autē uenisset in rages  
ciuitatē medon. et his quibz honorat<sup>9</sup> fue-  
rat. a rege habuisset decē talenta argenti.  
& cū multa turba generis sui gabelum  
egentē uideret qui erat ex tribu eius. sub  
grygrapho dedit illi memoratū pondus  
argenti. Post multū ū temporis mortuo  
salmanasar rege. cum regnaret sennache-  
rib fil<sup>9</sup> eius p eo. et filios isrl exosos haberet  
in conspectu suo. tobias pgebat p omnē cog-  
nationē suā. & consolabat eos. diuidebatq;  
unicuiq; p ut poterat de facultatibz suis.  
Esurientes aliebat nudisq; uestimta pbebat.  
et mortuis atq; occisis sepulturā sollicit<sup>9</sup>  
exiebat. Deniq; cum reuersus eēt rex sen-  
nacherib. fugiens a iudea. p plaga quā circa  
eum d<sup>s</sup> fecerat. ppter blasphemā suā.  
& iratus multos occideret ex filijs isrl. tobias  
sepeliebat corpora eorū. **A**t ubi nunciatū  
ē regi. iussit eū occidi. et tulit omnē substā-  
tiā ei<sup>9</sup>. Tobias ū cum filio suo et cū uxore  
fugiens nudus latebat. quia multi dilige-  
bant eū. Post dies ū quadraginta quinque  
occiderunt regē filij ipsi<sup>9</sup>. & reuers<sup>9</sup> ē tobias  
ad domū suā. omnesq; facultatē ei<sup>9</sup> restitit  
sunt ei. Posthēc ū cum eēt dies festus dñi.  
et factum eēt prandiu bonū in domo tobie  
dixit filio suo. **V**ade et adduc aliquos ex  
tribu nra timentes dñm. ut epuleantur nobis  
cum. Cumq; abisset. reuersus nunciauit  
unū ex filijs isrl iugulatū iacere in platea.  
Statimq; exiens de accubitu suo relin-  
quens prandiu ieiunus puenit ad corpus.  
tollensq; illud portauit ad domū suā occul-  
te. ut dum sol occubisset. caute sepeliret  
eum. Cumq; occultasset corpus. mandu-  
cauit panē cum luctu et tremore. memo-  
rans illū sermonē quē dixit dñs p amos  
ppham. Dies festi ur̄i conuertentur in la-  
mentationē et luctū. Cum ū sol occubu-

isset. abiit et sepeliuit eum. Arguebant autē  
illum omnes pximi sui dicentes. Jam hui<sup>9</sup>  
rei causa interfici iussus es. et uir effugisti  
mortis impū. et iterum sepelis mortuos.  
**S**; tobias plus timent deū quā regem. rapi-  
ebat corpora occisorū. et occultabat in do-  
mo sua. et medijs noctibz sepeliebat ea.  
Contigit autē ut quadam die fatigat<sup>9</sup> a se-  
pultura ueniens domū. iactasset se iuxta  
parietem. et obdormisset. et ex mudo irundi-  
num dormientū illi calida stercore insidit<sup>9</sup>  
sup oculos eius. fieretq; cecus. Hanc autē  
temptationē ideo dñs pmissit euenire illi.  
ut posteris daret exemplū patientiē ei<sup>9</sup>  
sicut et sc̄i iob. Jam cum ab infantia sua  
semp dñm timuerit. et mandata ei<sup>9</sup> custo-  
dierit. non ē contristatus contra dñm.  
quod plaga cecitatis euenit ei. sed immobi-  
lis uidei timore pmanit. agens grās deo  
omnibz diebz uite sue. Jam sicut beato  
iob insultabant reges. ita isti parentes  
et cognati ei<sup>9</sup> iridebant uitā ei<sup>9</sup> dicentes.  
**V**bi ē spes tua. p qua demofinas et sepul-  
turas faciebas. Tobias ū increpabat eos di-  
cens. Nolite ita loqui. qm̄ filij sc̄orū sum<sup>9</sup>.  
et uitā illā expectam<sup>9</sup>. quā d<sup>s</sup> daturus ē his  
qui fidem suā nūquā mutant ab eo. **A**n-  
na ū uxor eius ibat ad extrinū opus co-  
tidie. & de labore manū suarū uictū qd  
consequi potuisset deferrebat. **V**nde factū  
ē. ut hedum captariū accipiens. detulisset  
domū. **C**ui<sup>9</sup> dū uocē balantis audisset uir  
eius dixit. **V**idete ne forte furciuus sit. red-  
dite eum dñs suus. quia n̄ licet nobis aut  
edere ex furto aliquid. aut contingere.  
Ad hec uxor eius uata respondit. **M**ani-  
feste uana facta ē spes tua. et demofing-  
tūz m̄ pierunt. atq; his et alijs huius  
modi uerbis exprobrabat ei. Tunc tobias  
ingemuit. et cepit orare cum lacrimis

dicens. Iustus es dñe. et omnia iudicia tua iusta sunt. & omnes uis tue misericordia et ueritas et iudiciū. Et nunc dñe memor esto mei. ne uindictā sumas de peccatis meis neq; reminiscaris delicta mea ut parentū meorū. qm̄ n̄ obediui p̄ceptis tuis. et traditi sum in derisionē et captiuitatē et mortē. & in fabulam & improprium omnibus nationib; in quib; dispisti nos. Et nunc dñe magna uis tua. quia n̄ egimus scdm̄ p̄cepta tua. et non ambulauim; sinceriter coram te. Et nunc dñe scdm̄ uoluntatē tuā fac me cum. et p̄cipe in pace recipi sp̄m̄ meū. expedit enim m̄ mori magis quā uiuere.

III.

**E**adem itaq; die contigit ut sara filia ii. raguel in ciuitate medozū. et ipsa audiret inppium ab una ex ancillis patris sui. qm̄ tradita fuerat septem uiris. et demoniū nomine asmodeus occideret eos mox ut ingressi fuissent ad eam. Ergo cum pro culpa sua increparet puellā. respondit ei dicens. Ampli; ex te n̄ uideam; filiū aut filiam sup̄ terram. interfecti; uirorū tuorū. Nūquid me occidere uis. sic etiā occidisti septem uiros. Ad hanc uocem p̄iit in superiori cubiculo domus sue. et trib; dieb; & trib; noctibus n̄ manducauit neq; bibit. s; in oratione p̄sistens. lacrimis deprecabatur dñm. ut ab isto inppio liberaret eam. Factum ē autē die tertia dum compleret orationē. benedicens dñm dixit. Benedictū ē nomen tuum d̄s patrū nr̄orū. qui cum uatus fueris misericordiam facies. & in tempore tribulationis peccata dimittis his qui inuocant te. Ad te dñe faciē meā conuerto. ad te oculos meos erigo. Peto dñe ut de uinculo inppii hui; absoluas me. aut certe desup̄ terram eripias me. Tu scis dñe quia nūquam

T

concupiui uirum. et mundā seruauī animam meā ab omni cōcupiscentia. Nūquā cum ludentib; miscui me. neq; cum his qui in leuitate ambulant participē me prebui. Virum autē cū timore tuo. non cum libidine mea consensu suscipere. et aut ego indigna fui illis. aut illi forsitan in n̄ fuerunt digni. quia forsitan uiro alio conseruasti me. Non ē enim in hominis potestate consiliū tuū. Hoc autē p̄ certo habet omnis qui colit te. quia uita ei si in p̄batione fuerit coronabit. si autē in tribulatione fuerit. liberabit. et si in corruptione fuerit. ad misericordiam tuā uenire licebit. Non enim delectaris in portionibus nr̄is. quia post tempestatē tranquillum facis. et post lacrimationē et fletū exultationē infundis. Sic nom̄ tuū d̄s isrl̄ benedictū in sc̄la. **III.** In illo tempore exaudite sunt p̄ces amboꝝ in cōspectu gl̄e summi d̄i. & missus ē angl̄s dñi sc̄s Raphael ut curaret eos ambos. quorū uno tempore sunt orationes in cōspectu dñi recitate. Igit̄ cum tobias putaret orationem suā exaudiri ut mori potuisset. uocauit ad se tobiam filiū suū dixitq; ei. Audi fili mi uerba oris mei. et ea in corde tuo quasi fundamenta construe. Cum accepit d̄s animā meā. corp; meū sepeli. et honorē habebis matri tue omnib; dieb; uite ei;. Memor enī eē debes. que et quanta pericla passa sit. p̄pter te in utero suo. Cum autē et ipsa compleuerit temp; uite sue. sepelies eam circa me. Omnib; autē dieb; uite tue immente habeto dominū. & caute nequando peccato consentias. et p̄mittas p̄cepta d̄i nr̄i. Ex substantia tua fac elemosinā. et noli auertere faciem tuā ab ullo paupe. Ita enī fiet. ut nec a te auertat facies dñi. Quomodo

T

potueris. ita esto misericors. Simultā tibi fuerit. habundanter tribue. Si exiguū fuerit. etiā exiguū libenter impūm stude. Premiu enim bonū ē thesaurizas in die necessitatis. qm̄ elemosina ab omni peccato & a morte liberat. et n̄ patiet̄ animā ire in tenebras. fiducia magna erit coram sūmo deo elemosina. / omniū facientib⁹ eam.

**A**tende t̄ fili mi ab omni fornicatione. **II** et p̄ter uxore tuā nunquā pactaris crim̄ scire. Supbiam nunquā in tuo sensu. aut in tuo uerbo dominari p̄mittas. In ipsa enim uicū sumpsit omnis p̄ditio. **Q**uicūq; tibi aliquid opatus fuerit statim mercede ei restitue. & merces mercennarij tui apud te omnino n̄ maneat. Quod ab alio odis fieri t̄. uide ne alteri tu aliquando facias. Panē tuū cum esurentib; et egenis comede. et de uestimentis tuis nudos tege. Panem tuū et unū tuū sup seputuram iusti constitue. et noli ex eo manducare et bibere cum peccatorib;. **C**onsiliū semp a sapiente pquire. **O**mnī tempore be- **III** nedic d̄m. et pete ab eo ut uias tuas dirigat. & omnia consilia tua in ipso p̄maneat. **I**ndico t̄ etiā fili mi dedisse me decem talenta. argenti. dum infanculus esses. gabelo in rages ciuitate medoy. et cyrographum ei apud me habeo. Et idō pquire quom̄ ad eū puenias et recipias ab eo supra memoratū pond⁹ argenti. & restituias ei cyrographum suū. **N**oli timere fili mi. pauperem quidem uitā gerim⁹. sed multa bona habebimus si timuerim⁹ d̄m. et recesserim⁹ ab omni peccato. et fecerim⁹ bene. **T**ē tobias respondit patri suo et dixit. Omnia quecumq; p̄cepisti m̄ faciā. pater. quom̄ autē hanc pecuniā inquitā ignoro. **M**e memescit. et ego illū ignoro. **Q**uod signū dabo ei. **S**. neq; uia p̄ quā p̄gatur illuc ali-

quando cognouit. **T**unc pater suus respondit illi et dixit. **C**yrographum quidē illū penes me habeo. quod dū illi ostenderis statim t̄ restituet. **S**. p̄ge nunc et inquire tibi aliquē fidelem uirū. qui eat tecū salua mercede sua. dum adhuc uiuo ut recipias eam. **T**unc egressus tobias inuenit iuuenē splendidū stantē p̄cinctū. et quasi paratū ad ambulandū. et ignorans qd̄ angl̄s dī esset. salutauit eum et dixit. **V**n de te habemus bone iuuenis. **A**t ille respondit. **E**x filijs isrl̄. **E**t tobias dixit ei. **N**osti uia que ducit in regionē medorū. **C**ui respondit. **N**oui. et omnia itinera ei frequenter ambulauit. & mansi apud gabelum frēm nr̄m. qui morat̄ in rages ciuitate medoy. que posita ē in monte ex bathanis. **C**ui tobias ait. **S**ustine me obsecro. donec hec ipsa nuncien patri meo. **T**unc ingressus tobias indicauit uniuersa hec patri suo. **S**up que ammirat⁹ pater. rogauit ut intraret ad eum. **I**ngressus itaq; salutauit eū et dixit. **G**audiū t̄ semp sit. **E**t tobias ait. **Q**uale m̄ gaudiū erit. qui in tenebris sedeo. et lum̄ celi n̄ uideo. **C**ui ait iuuenis. **F**orti animo esto. in pximo ē ut a deo cureris. **D**ixit itaq; illi tobias. **N**ū quid poteris p̄ducere filiū meū ad gabelū in rages ciuitate medoy. **E**t cū redieris restitua t̄ mercedē tuā. **E**t dixit ei angl̄s. **E**go ducā. et reducā eū ad te. **C**ui tobias respondit. **R**ogo te indica m̄ de qua domo aut de qua tribu es tu. **C**ui raphael angl̄s dixit. **G**enus queris mercennarij. an ipsū mercennariū qui cū filio tuo eat. **S**. ne forte sollicitū te reddā. ego sū azarias ananij magni fili. **E**t tobias respondit. **E**x magno genere es tu. **S**ed peto ne uascaris. qd̄ uoluerim cognoscere genus tuū. **D**ixit autē illi angl̄s. **E**go sanū ducā. et sanū